BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

 Y, DƯỢC CỔ TRUYỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /YDCT-QLHN
V/v tiếp tục triển khai, siết chặt

công tác quản lý nhà nước về

quảng cáo khám chữa bệnh,

thuốc YHCT

         Hà Nội, ngày    tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

 Gần đây, trên báo chí và các phương tiện thông tin đại chúng đã đăng tải

nhiều bài viết về việc hành nghề khám chữa bệnh y học cổ truyền và quảng cáo

lĩnh vực y dược cổ truyền tràn lan, không đúng quy định, trong đó có Báo Sài Gòn

giải phóng điện tử (https://www.sggp.org.vn) đăng loạt bài “Loạn thần y” từ ngày

22 đến ngày 25/3/2021 phản ánh về các hiện tượng tự xưng “lương y”, “thần y”,

“thần y online” với phương pháp chữa bệnh phản khoa học tràn lan trên mạng xã

hội; Quảng cáo thuốc y học cổ truyền không rõ nguồn gốc xuất xứ, chất lượng;

Quảng cáo về hoạt động khám chữa bệnh y học cổ truyền không phép.

 Ngày 24/12/2020, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền đã có công văn số

1013/YDCT-QLHN gửi Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau

đây gọi tắt là Sở Y tế) về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực y

dược cổ truyền, để tiếp tục triển khai, siết chặt công tác quản lý nhà nước về quảng

cáo khám chữa bệnh, thuốc y học cổ truyền, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền đề

nghị các Sở Y tế:

 1. Đối với các trường hợp vi phạm có thông tin, địa chỉ cụ thể, Sở Y tế tiến

hành thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm khắc, triệt để theo quy định pháp luật.

 2. Đối với các trường hợp quảng cáo, giới thiệu hoạt động khám chữa bệnh;

Quảng cáo thuốc y học cổ truyền trên các phương tiện mạng xã hội (Đặc biệt là

các quảng cáo trên nền tảng facebook và youtube), Sở Y tế tham mưu để Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc TW chỉ đạo các Sở, Ban Ngành liên quan

phối hợp với Sở Y tế có các biện pháp, công cụ hữu hiệu để kiểm tra, thanh tra,

xử lý các trường hợp vi phạm.

Trên đây là ý kiến của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền gửi tới các Sở Y tế

để triển khai thực hiện.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Nguyễn Trường Sơn (để b/cáo);

- Cục trưởng (để b/cáo);

- Lưu: VT, QLHN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Tuấn

https://www.sggp.org.vn/

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-04-02T11:37:18+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Nguyễn Ngọc Tuấn<tuannn.ydct@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-04-02T16:34:41+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-04-02T16:34:48+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-04-02T16:34:53+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Cục Quản lý Y - Dược cổ truyền<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!